Ministério	da	Educação
Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	de	São	Paulo

Câmpus	Guarulhos
DIRETORIA	GERAL/CAMPUS	GUARULHOS

OFÍCIO	3/2020	-	DRG/GRU/RET/IFSP

Guarulhos,	24	de	julho	de	2020

Assunto:	Repasse	de	Auxílios	do	PAP	2020	para	estudantes	do	câmpus	Guarulhos	-	IFSP

1.	 Os	 estudantes	 contemplados	 no	 Recadastramento	 e	 com	 Nova	 Inscrição	 do	 PAP	 do	 primeiro	 semestre/2020	 e/ou
segundo	 semestre/2020,	 receberão	 os	 auxílios	 de	 agosto	 a	 dezembro	 de	 2020,	 	 dependendo	 do	 período	 contemplado,
conforme	descrito	a	seguir:

estudantes	 regularmente	 matriculados	 nos	 cursos	 regulares	 do	 Câmpus	 Guarulhos,	 exceto	 os	 que	 possuem
vínculo	 apenas	 para	 conclusão	 de	 monografia,	 realização	 de	 estágio	 obrigatório	 e	 realização	 de	 atividades
complementares,	em	atenção	às	Resoluções	41/2015	e	42/2015	do	IFSP;
para	todos	os	estudantes	contemplados	o	repasse	será	de	R$	200.00	(duzentos	reais)	mensais,	considerando	o
auxílio	 alimentação,	 devido	 ajustes	 que	 foram	 realizados	 para	 atender	 o	 cenário	 de	 pandemia,	 onde	 as
atividades	de	ensino	serão	remotas	a	partir	de	agosto/2020;
estudantes	de	cursos	semestrais	deverão	realizar	o	recadastramento	no	final	do	primeiro	semestre/2020,	serão
reclassificados	e	atendidos	conforme	disponibilidade	financeira	do	câmpus.

2.	Repasse	do	Auxílio	em	Instituição	Bancária

2.1	Todos	 os	meses	 os	 repasses	 serão	 realizados	 em	 conta	 bancária	 informada	 pelo	 estudante.	 Não	 serão	 realizados
pagamentos	por	ORDEM	DE	PAGAMENTO	devido	a	pandemia	de	Covid-19.

3.	 No	 final	 do	 primeiro	 semestre/2020	 será	 realizada	 nova	 chamada	 para	 recadastramento	 e	 novas	 inscrições.	 O
recadastramento	é	para	estudantes	de	cursos	semestrais	e	as	novas	inscrições	são	abertas	para	todos	os	estudantes	de
cursos	regulares.

4.	Solicita-se	ampla	divulgação	deste	comunicado.

Atenciosamente,

Assinado	eletronicamente,

Código	Verificador:
Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:
Susannah	Aparecida	de	Souza	Fernandes,	COORDENADOR	-	FG2	-	CSP-GRU,	em	24/07/2020	15:04:40.
Rogerio	Homem	da	Costa,	DIRETOR	-	CD4	-	DAE-GRU,	em	24/07/2020	14:56:21.
Danila	Gomes	Freitas,	DIRETOR	-	CD4	-	DAA-GRU,	em	24/07/2020	14:53:33.
Ricardo	Agostinho	de	Rezende	Junior,	DIRETOR	GERAL	-	CD2	-	DRG/GRU,	em	24/07/2020	14:41:58.

Este	 documento	 foi	 emitido	 pelo	 SUAP	 em	 24/07/2020.	 Para	 comprovar	 sua	 autenticidade,	 faça	 a	 leitura	 do	 QRCode	 ao	 lado	 ou	 acesse
https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

79005
293257213d

Avenida	Salgado	Filho,	3501,	Vila	Rio	de	Janeiro,	GUARULHOS	/	SP,	CEP	07115-000

Fone:	(11)	2304-4255	(ramal:	4255)